
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 95 DEL 26/09/2024 

 

 

ad oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE. 

 

 

Oggi ventisei settembre duemilaventiquattro, dalle ore 19:38 circa, presso la sede municipale, si è 

riunito il consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

     Presente 

1) CHRISTOFER DE ZOTTI 1) SÌ 

2) LUCAS PAVANETTO 2) SÌ 

3) ANDREA CARPENEDO 3) SÌ 

4) MANUEL URBAN 4) NO 

5) MARCO MASTRASCUSA 5) SÌ 

6) NICOLETTA BUSANEL 6) SÌ 

7) IVANO MOLIN 7) SÌ 

8) ALESSANDRA PASQUAL 8) SÌ 

9) ANDREA TOMEI 9) SÌ 

10) MOIRA MONTAGNER 10) SÌ 

11) ANDREA PASIAN 11) SÌ 

12) RENATO MARTIN 12) SÌ 

13) DANIELE BISON 13) SÌ 

14) VINCENZO SANSALONE 14) SÌ 

15) VALERIO ZOGGIA 15) SÌ 

16) FABIO VISENTIN 16) SÌ 

17) ROBERTO RUGOLOTTO 17) SÌ 

 

Presiede LUCAS PAVANETTO – presidente del Consiglio comunale. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione 

dell'argomento in oggetto indicato. 

 



 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi, così come riportati nel supporto magnetico, depositato agli atti dell’ufficio Segreteria 

Generale ai sensi dell’art. 62, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale. 

 

MESSA ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad oggetto: “BILANCIO 

CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI JESOLO. 

APPROVAZIONE.”, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: n. 16 (sedici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Marco 

Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, 

Andrea Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio Visentin, 

Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- assenti: n. 1 (uno – Manuel Urban) consigliere; 

- votanti: n. 11 (undici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Marco 

Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, 

Andrea Pasian, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- astenuti: n. 5 (cinque – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio 

Visentin) consiglieri; 

- favorevoli: n. 11 (undici) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2024/23 del 29/08/2024 ad oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO 

2023 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE.” e 

ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 19.9.2024, con esito 

favorevole. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 

ascrivibile al consiglio comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione contabile acquisito a protocollo dell’Ente n. 71928 in data 

12.9.2024. 

 

VISTO l’esito della votazione come sopra specificata. 



DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2024/23 del 29/08/2024 ad oggetto: 

“BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI 

JESOLO. APPROVAZIONE.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

 il d.lgs. 23.6.2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42; 

 l’articolo 11-bis d.lgs. 23.6.2011, n. 118, introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10.8.2014, n. 

126, applicabile a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 per gli enti che non hanno partecipato alla 

sperimentazione nel corso del 2014, prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato considerando, ai fini 

dell’inclusione nello stesso, qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 

indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal principio 

contabile allegato 4/4 al decreto; 

 l’articolo 233-bis, comma 1. d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che: “…  Il bilancio consolidato di 

gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 

11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni …”; 

 l'art. 151 comma 8) d.lgs. 18.8.2000 n. 267 stabilisce che il bilancio consolidato deve essere approvato 

entro il 30 settembre di ciascun anno. 

 

PREMESSO altresì che: 

 con delibera consiliare del 30.4.2024, n. 53 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 

finanziario 2023 che comprende, altresì, lo stato patrimoniale ed il conto economico del Comune; 

 con delibera di giunta comunale del 11.1.2024, n. 4 è stata effettuata la ricognizione degli enti, aziende e 

società costituenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Jesolo” e sono stati individuati i 

componenti del gruppo rientranti nel perimetro di consolidamento sulla base del principio contabile del 

bilancio consolidato, allegato 4/4 al d.lgs. 23.6.2011, n. 118; 

 con delibera di giunta comunale del 2.7.2024, n. 180 sono stati aggiornati i componenti del gruppo di 

amministrazione pubblica rientranti nel perimetro di consolidamento, sulla base dei risultati dei bilanci di 

esercizio 2023; 

 gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento dell’esercizio 2023, oltre al comune di Jesolo in 

qualità di capogruppo, sono: 

Denominazione 
% 

partecipazione 

Presenza di 

bilancio 

consolidato 

Metodo di 

consolidamento 

JESOLO PATRIMONIO S.R.L. 100,00% no integrale 

JTACA S.R.L. 100,00% no integrale 

JESOLO TURISMO S.P.A. 51,00% no integrale 



VERITAS S.P.A. 4,51% si proporzionale 

FONDAZIONE ITS-ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE PER IL TURISMO 
10,00% no proporzionale 

CONSIDERATO che: 

 il Comune, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio stato patrimoniale e dal conto economico 

allegati al rendiconto della gestione 2023, elabora il bilancio consolidato che rappresenta, in termini 

economico patrimoniali, l'andamento del gruppo locale; 

 il bilancio consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo locale e di supporto al 

modello di governance adottato dal Comune ma presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in 

quanto si consolidano con principi di natura civilistica i dati contabili di enti e soggetti aventi diversa 

natura e diversi modelli contabili; la contabilità economico patrimoniale, infatti, ha per il Comune fini 

conoscitivi e si aggiunge alla contabilità finanziaria di natura autorizzatoria, mentre in ambito civilistico 

costituisce l'unico strumento di rilevazione della gestione. 

 

CONSIDERATO, altresì, che con delibera di giunta comunale del 27.8.2024 n. 223 è stato approvato lo 

schema di bilancio consolidato 2023 e la relazione sulla gestione consolidata, comprensiva della nota 

integrativa, la quale fornisce informazioni sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari e 

sulle operazioni di consolidamento dei conti. 

 

CONSIDERATO, infine, che in data 28.8.2024 il bilancio consolidato, la relazione sulla gestione consolidata 

e nota integrativa e la proposta di delibera, sono stati inoltrati all’organo di revisione contabile dei conti per 

l’espressione del parere di cui all’art. 239 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del bilancio consolidato 2023, unitamente alla relazione sulla 

gestione consolidata, comprensiva della nota integrativa. 

 

DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell’ente. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1) di richiamare integralmente, a ogni effetto di legge – compreso l’obbligo motivazionale di cui alla Legge 

241/1990 – le premesse di questo atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di approvare il bilancio consolidato 2023 del gruppo amministrazione pubblica comune di Jesolo, 

composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione consolidata, 

comprensiva della nota integrativa; 

3) di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web comune.jesolo.ve.it il bilancio 

consolidato dell’esercizio 2023, la relazione sulla gestione e nota integrativa e la relazione dell’organo di 

revisione contabile; 

4) di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta, considerata 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti di legge conseguenti, tra cui l’invio alla “Banca dati 

Amministrazioni Pubbliche”. 

 

IL DIRIGENTE 

Stefania Rossignoli 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata 

eseguibilità della deliberazione ad oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE.”, si evidenzia il seguente 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 95 del 26/09/2024 [pagina 5 di 6] Comune di Jesolo 

 

esito:  

 

- presenti: n. 16 (sedici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Marco 

Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, 

Andrea Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio Visentin, 

Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- assenti: n. 1 (uno – Manuel Urban) consigliere; 

- votanti: n. 11 (undici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Marco 

Mastrascusa, Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, 

Andrea Pasian, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- astenuti: n. 5 (cinque – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio 

Visentin) consiglieri; 

- favorevoli: n. 11 (undici) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

Il presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilità 

della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.8.2000, n. 267, data l'urgenza come motivata nella 

proposta di deliberazione. 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 95 del 26/09/2024 [pagina 6 di 6] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 LUCAS PAVANETTO MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.3.2005, n.82; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


